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Bánovský okres  
stále  

v čiernej farbe
regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Všetko najlepšie 
k MDŽ praje 
redakcia 
Bánovských novín

Rozhodnutie 
RÚVZ Trenčín 
k prevádzke 
škôl a školských 
zariadení

Kompostéry 
sú pripravené 
pre obyvateľov 
individuálnej 
bytovej výstavby

Seniori Pozor 
na podvodné 
konanie pri sčítaní 
obyvateľov

Ďalšie číslo 
Bánovských 
novín vyjde 
22. marca 
z dôvodu 
karantény 
členov redakcie. 
Za porozumenie 
ďakujeme. 

Otvorený list starostov obcí nášho okresu
Vážený pán minister zdravot-

níctva, pán Marek Krajčí,
starostovia obcí okresu Bánovce 

nad Bebravou sme znepokojení zo 
súčasnej epidemiologickej situácie 
v našich mestách a obciach. Od za-
čiatku roka 2021 opakovane zabez-
pečujeme skríningové testovanie na-
šich obyvateľov v zmysle nariadení 
vlády SR, ale epidemiologická situ-
ácia sa nijakým spôsobom nezlepšu-
je, práve naopak, opakovaným tes-
tovaním sa dostávame do zložitejšej 
situácie, čísla pozitívne testovaných 
obyvateľov neúmerne pribúdajú, 
podobne ako aj počet hospitalizo-
vaných osôb v nemocniciach, neho-
voriac o počte úmrtí. Napriek tomu, 
že sa podieľame na  zabezpečovaní 
testovania, nemáme k  dispozícii 
reálne priebežné výsledky pande-
mických dát, tieto dáta ani žiadne 
ministerstvo priebežne nemonito-
ruje, neinformuje nás a neanalyzuje, 
na základe čoho nie je možné pre-
dovšetkým z Vašej strany, optimál-

ne vyhodnocovať epidemiologickú 
situáciu a priebežne prijímať účinné 
opatrenia na jej riešenie.

Určite je potrebné v tejto súvis-
losti poukázať aj na  skutočnosť, že 
„niekto“ pri stanovovaní podmienok 
zriaďovania štátom platených mo-
bilných odberných miest (MOM) 
v  mestách nad 5.000 obyvateľov 
zabudol, že občania žijú aj na dedi-
nách, ktoré sú vzdialené od  miest 
s požadovaným počtom obyvateľov 
aj 30 km a  že štát by mal mať po-
vinnosť aj v  týchto obciach zriadiť 
odberné miesta, alebo vytvoriť mož-
nosti, podmienky na zriadenie od-
berných miest, minimálne na úrovni 
väčších obcí. Nie je možné, aby men-
šie obce neustále suplovali štát vo 
veci opakovaného testovania obyva-
teľov a zároveň nie je možné predpo-
kladať, že tento problém sa postupne 
vyrieši otváraním mobilných od-
berných miest vo väčších mestách. 
Určite je nelogické predpokladať, že 
občania zo 43 obcí okresu Bánovce 

nad Bebravou, ktoré sú od  mesta 
Bánovce nad Bebravou vzdialené 
aj 25 - 30 km, budú chodiť týždne 
na testovanie do mesta Bánovce nad 
Bebravou. Nie každý občan je vlast-
níkom motorového vozidla a vie sa 
dopraviť na testovanie do najbližšie-
ho mesta, nie každý občan je fyzicky 
spôsobilý cestovať verejnou hromad-
nou dopravou a  hlavne nie v  tejto 
dobe možného šírenia ochorenia 
COVID-19.

Na  základe Vami schválených 
vládnych opatrení a  nastavených 
podmienok zriaďovania odberných 
miest, nie je možné zabezpečiť z na-
šej strany minimalizovanie šírenia 
vírusu COVID-19, ich dodržiava-
ním dosahujeme pravý opak. Na zá-
klade uvedeného odmietame ďalej 
suplovať úlohu štátu pri zabezpe-
čovaní skríningového antigénové-
ho testovania a je len otázkou času, 
kedy postupne obce prestanú mať 
silu, aby testovanie obyvateľov v ob-
ciach okresu Bánovce nad Bebra-

vou zabezpečovali. Riešením tejto 
situácie, ak sa nerozhodnete prehod-
notiť opodstatnenie skríningového 
antigénového testovania, je nutné 
zabezpečiť zmluvné rozšírenie roz-
sahu činností už schválených a štá-
tom platených prevádzkovateľov 
MOM v mestách, ktoré by následne 
mali zabezpečovať výjazdové testo-
vanie v malých obciach. 

Situácia v obciach okresu a ur-
čite aj na celom Slovensku je znepo-
kojujúca a  zložitá aj z toho dôvodu, 
že pri zabezpečovaní skríningového 
testovania obyvateľstva sa „poza-
budlo“ na poskytovanie základnej 
zdravotnej starostlivosti. Zdravot-
ná starostlivosť je to najdôležitejšie, 
čo je potrebné pre našich občanov 
zabezpečiť a čo si aj občania určite 
v  tejto zvlášť citlivej dobe zaslúžia. 
Občania sa opakovane sťažujú na ne-
dostupnosť poskytovania adekvátnej 
zdravotnej starostlivosti, adekvát-
nych liekov, ktoré by pomohli ľudí 

Pokračovanie na 2. strane >>

Nemocnica AGEL Bánovce  
má nový anestéziologický prístroj

Anestéziologický prístroj 
GE HealthcareCarestation 650 
s monitorom vitálnych funkcií 
GE HealthcareB125 je univer-
zálny anestetický systém s ľah-
kým používaním. Navrhnutý 
je tak, aby pomáhal lekárom 
dodávať spoľahlivú anestetic-
kú starostlivosť tým, že použí-
va nízke a minimálne prietoky 
vrátane minimalflow a  low-
flow anestézie aj pre dlhotrva-
júce, náročné a komplikované 
operačné výkony. Pozostáva 
z anestéziologického prístroja 
na mobilnom podvozku, ven-
tilačnej jednotky a monitora 
vitálnych funkcií. Použiteľný je 
pre novorodencov, deti aj do-
spelých. „Ide o modulárny mo-
nitorovací systém s grafickým 
aj numerickým zobrazením 
všetkých monitorovaných para-
metrov. Vďaka tomuto prístro-
ju má lekár kompletný prehľad 
o  aktuálnom stave pacienta. 

Obsahuje jednotky pre monito-
rovanie EKG, neinvazívne me-
ranie krvného tlaku, saturáciu 
vdychovaného kyslíka, telesnú 
teplotu, respiráciu, vdychované 
a  vydychované hodnoty O2, 
N2O. EtCO2- hodnoty vdy-
chovaného a  vydychovaného 
CO2,“ vysvetľuje Mina Bo-
bocká, riaditeľka Nemocnice 
AGEL Bánovce. ,,Počas celko-
vej anestézie lekár – anestézio-
lóg podáva anestéziu a  riadi 
dýchanie pacienta aj prostred-
níctvom anestéziologického 
prístroja, ktorým kontroluje 
životné funkcie pomocou špe-
ciálnej monitorovacej techniky. 
Anestéziologický prístroj tejto 
značky je špičkou medzi anes-
téziologickými prístrojmi a naj-
mä, je o 15 rokov modernejší 
ako ten predchádzajúci. Aby ste 
mali predstavu, je to ako s au-
tami, porovnajte si 15 ročné 
a novučičké auto,“ porovnáva 

PhDr.  Andrea Kusá, vedúca 
sestra jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti a zástupkyňa ná-
mestníčky pre ošetrovateľstvo 
Nemocnice AGEL Bánovce. 
Obrazovka anestéziologické-
ho prístroja zobrazuje merané 
ventilačné parametre, aktuál-
ne tlaky a prietoky v dýchacích 
cestách, alarmové hodnoty. 
Prechod z riadenej na manu-
álnu ventiláciu alebo naopak 
je riešený u  tohto prístroja 
v  jednom kroku. Obrazovka 
dokáže súčasne zobraziť tri 
krivky meraných parametrov 
a spirometrickú sľučku vrátane 
príslušných údajov o dýchaní 
v reálnom čase. Dýchací sys-
tém so spätným vdychovaním 
pre dospelých a deti umožňu-
je počas anestézie spontánne 
dýchanie pacienta, ako aj ria-
denú a  podpornú ventiláciu 
manuálne i mechanicky.

 Martina Pavliková

N emocnica AGEL Bánovce v rámci modernizácie svojho prístrojového vybavenia zabezpečila úplne nový anes-
téziologický prístroj. Moderný prístroj za vyše 22 000 eur zadovážila nemocnica z vlastných zdrojov a patrí 

medzi špičkové stroje na trhu. Bánovskí karatisti 
a karatistky 
získali 25 medailí 
a fantastické tretie 
miesto
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Stále MOM - mobilné odberné miesta v meste 
V  zmysle zabezpečenia pre-

testovania antigénovými testami 
a  získania certifikátu je možné 
využiť viaceré mobilné odbero-
vé miesta (MOM) v meste. Podľa 
dostupných informácií budú pre-
vádzkované nasledovne:
 MOM v  Nemocnici Agel 
Bánovce, Hviezdoslavova 23
(zboku nemocnice): PONDELOK 
až SOBOTA: 8:00 – 16:30 h (pre-
stávka 12:00 - 12:30, posledný 
odber 16:00 h), na  online objed-
nanie, v prípade voľných kapacít 
otestujú aj bez objednania, 
prevádzkovateľ :  Nemocnica 
Agel Bánovce.

 MOM na vrátnici fi rmy KORD 
Slovakia, Partizánska cesta 
916/73: PONDELOK až SOBOTA: 
8:00 – 16:30 h (prestávka 12:00 - 
12:30 h, posledný odber pred pre-
stávkou 11:45 h., posledný odber 
na záver 15:45 h.), k dispozícii aj 
online objednanie, prevádzko-
vateľ: ProLife Centrum, s. r. o..

 MOM č. 1 na Zimnom štadióne 
Bánovce nad Bebravou, ul. K šta-
diónu 1786/10A: PONDELOK 
až NEDEĽA: 8:00 – 16:30 h (pre-
stávka 12:00 - 12:30 h., posledný 
odber pred prestávkou 11:45 h, 
posledný odber na záver 15:45 h), 

k dispozícii aj online objednanie, 
prevádzkovateľ: Váš Lekár, s. r. o..

 MOM č. 2 na Zimnom štadióne 
Bánovce nad Bebravou, ul. K šta-
diónu 1786/10A: PONDELOK až 
NEDEĽA: 12:00 – 20:30 h (pre-
stávka 16:00 – 16:30 h, posledný 
odber pred prestávkou 15:45 h, 
posledný odber na záver 19:45 h), 
k dispozícii aj online objednanie, 
prevádzkovateľ: STEFFI, s. r. o..

 MOM v budove GSK geodetická 
spoločnosť, priestory Harmoni, 
ul. SNP 1599/1 (na  autobusovej 
stanici): PONDELOK až NEDEĽA: 

8:00 – 16:00 h (posledný odber 
15:30 h), prevádzkovateľ: RZP, a. s..

 MOM v skladových priestoroch 
PEDRO SK, Trenčianska cesta 
1512/67, PONDELOK až NEDEĽA: 
8:00 – 16:00 h (prestávka 12:00 – 
12:30 h, posledný odber 15:30 h), 
prevádzkovateľ: Pe-a-ma, s. r. o..

 MOM v  Mestskom kultúrnom 
stredisku, ul. J. Matušku 766/19: 
UTOROK až NEDEĽA: 8:00 – 
16:00 h (posledný odber 15:45 h), 
k  dispozícii aj online objednanie, 
prevádzkovateľ: MUDr.  Anna 
Urbančoková s. r. o..

 MOM v  areáli Kultúrneho 
domu Horné Ozorovce, Horné 
Ozorovce č. 35: UTOROK až 
NEDEĽA: 8:00 – 18:30 h (pre-
stávka 11:45 – 12:30 h, posledný 
odber 17:50 h), k  dispozícii aj 
online objednanie, prevádzko-
vateľ: Emergency Support, o. z..

Na  antigénový test v  mo-
bilných odberových miestach 
je možné sa objednať prostred-
níctvom stránky korona.gov.sk. 
Údaje o MOM sú pravidelne ak-
tualizované na  webovej stránke 
mesta ww.banovce.sk.

Oznam MsÚ

liečiť v domácom prostredí a záro-
veň by predchádzali k znižovaniu 
počtu hospitalizovaných pacien-
tov v nemocniciach a mohli by ur-
čite aj zabrániť možným úmrtiam 
pacientov. Niektorí ambulantní 
lekári vyšetrujú cez telefón, tým, 
ktorí sú pozitívne testovaní ne-
predpisujú žiadne špeciálne lie-
ky, najčastejšie tradičný Paralen 
a Acylpyrín. Ľudia sa nás denne 
pýtajú na  lieky, ktoré sú media-
lizované a osvedčili sa pri liečení 
ochorenia COVID-19 v iných štá-
toch, pýtajú sa, prečo nie sú také-
to lieky dostupné aj v Slovenskej 
republike, pýtajú sa nás, čo sme 
ako starostovia urobili v tejto veci. 
Určite viete o týchto liekoch a aj 
o  možnostiach liečby koronaví-
rusovej infekcie. Prečo a z akého 
dôvodu nie sú u  nás vytvorené 
podmienky na ich dovoz. Dovoz 
liekov je určite jedna z ciest, ako 

znížiť počet hospitalizovaných 
a počet úmrtí na Slovensku.

K  vážnym a  nedôsledne rie-
šeným problémom dnešných dní 
patrí aj problém vakcinácie oby-
vateľov a  s  tým súvisiaci dovoz 
očkovacích látok. Je veľmi ťažké 
pochopiť a ešte ťažšie vysvetliť na-
šim občanom, ako je možné, že 
štát alebo MZ SR nehľadá zdro-
je zabezpečenia očkovacích látok 
aj mimo územia Európskej únie. 
Ak Európska únia nie je schopná 
zabezpečiť dodávky vakcín pod-
ľa pôvodných obchodných zmlúv 
a dohôd, potom je potrebné hľa-
dať dodávky vakcín aj mimo EÚ, 
samozrejme ak je občan a  jeho 
zdravie skutočne na prvom mieste. 
V  súčasnosti, nadväzne na  zhor-
šujúcu sa epidemiologickú situá-
ciu,   počet pozitívne testovaných 
na COVID-19, meškajúce dodáv-
ky vakcín zo strany EÚ je potreb-
né urobiť všetko pre zabezpečenie 

vakcinácie obyvateľov samozrejme 
dobrovoľnej. Určite by občania SR 
privítali možnosť výberu druhu 
a pôvodu vakcíny.

Žiadame Vás pán minister, aby 
ste urobili všetko preto, aby ľudia 
boli pravdivo informovaní, aby štát 
zabezpečil dostatočné množstvo 
overených liečiv pre obyvateľov 
namiesto testovania, ktorému už 
nik neverí. Zvážte, aby testovanie 
bolo podmienkou výkonu práce 
a pohybu obyvateľov len v opod-
statnených prípadoch. A ak už tes-
tujeme, tak aj zabezpečme lieky 
a liečenie od počiatku choroby.

Je už konečne potrebné šíriť 
osvetu medzi obyvateľmi, posúvať 
informácie o nových možnostiach 
predchádzania infekcii COVID-19, 
o možnostiach liečby ochorenia 
už v začiatku u pozitívneho člo-
veka. Medializujte pozitívne infor-
mácie, dovoz liekov, dovoz vakcín 
a  nie do  médií predkladáte len 

samé negatívne správy, zákazy, prí-
kazy, výnimky, semafory, vyhlášky, 
automaty, ktoré sa určite míňajú 
účinku a už dávno sme stratili pre-
hľad, čo sa vlastne môže a čo nie 
a výsledky sú deň odo dňa horšie. 
Nehovoriac o zverejňovaní počtu 
úmrtí. Začnite používať peniaze 
v  rezorte zdravotníctva efektívne 
v prospech občana. Tie stovky mi-
liónov eur, ktoré ste dali do antigé-
nových testov a testovania z časti 
už mohli byť investované do  no-
vých nemocničných zariadení 
orientovaných len na COVID-19, 
vybavenia nemocníc a  do  liečiv, 
ktoré, ak by zachránili čo i len jed-
ného človeka, by boli dôstojnejšie 
a  efektívnejšie investované. Verí-
me, že Vám skutočne ide o zdravie 
obyvateľstva a že urobíte všetko pre 
zdravie našich občanov.

S úctou Starostovia obcí okre-
su Bánovce nad Bebravou: Borčany
- Ing. Jaroslav Kopčan, Cimenná - 

Peter Vanek, Čierna Lehota - Du-
šan Horák, Dežerice - Ing. Ladislav 
Chudoba, Dubnička – Jozef Petre, 
Dvorec - Ing. Eva Srncová, Halá-
čovce – Ing.  Zuzana Mokrýšová, 
Kšinná - JUDr.  Tatiana Botková, 
Libichava - Ing.  Ingrid Sitárová, 
Ľutov - Ing. Marian Korbel, Malé 
Hoste - Marta Gregorová, Neda-
šovce - JUDr.  Elena Magdoléno-
vá, Podlužany - Ing. Pavel Miksa, 
Pochabany - Mária Štrbáková, 
Prusy - Mgr. Igor Súkeník, Ruskov-
ce - Bc.  Jaroslav Mlynek, Slatina 
n/Bebr. - Bc. Alena Vranková, Sla-
tinka n/Bebr. - Ing. Zuzana Kolári-
ková, Šišov - Ing. Elena Valachová, 
Timoradza - Ing.  Juraj Krajčík, 
Uhrovské Podhradie - Javier Linde 
Esteban, Veľké Držkovce - Ing. Ma-
rián Čerňanský, Veľké Chlievany
– Bc. Zuzana Flórová, Veľké Hoste 
- Mgr. Gabriela Bronišová, Zlatníky
- Ing. Erik Števula, Žitná – Radiša - 
Ing. Rudolf Botka

Dokončenie z 1. strany >>
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Nemocnica AGEL ponúka nové šetrnejšie druhy testov

1. RT-PCR test

Centrálne laboratórium sku-
piny AGEL na Slovensku bolo do-
vybavené prístrojovou technikou, 
ktorá umožňuje moderné vyšetre-
nie PCR metódou zo vzorky slín. 
Odber vzoriek zo slín je aktuálne 
dostupný už aj v Bánovciach nad 
Bebravou. ,,Nová metóda odberu 
vzorky zo slín a následné PCR vy-
šetrenie bola samozrejme klinicky 
validovaná v porovnaní s referenč-
nou metódou izolácie RNA a RT-
-PCR. Rozsiahle štúdie preukázali 
dokonca vyššiu citlivosť ako u kla-
sického nepríjemného výteru z no-
sohltana a hrdla. Rozdiely medzi 
metódami boli takmer výhradne vo 
vzorkách s Ct (vírusová nálož) nad 

35. Metóda PCR vyšetrenia SARS 
CoV-2 zo slín je schválená pre kli-
nické využitie. Na  našom praco-
visku sme realizovali aj vlastnú in-
ternú validáciu,“ hovorí riaditeľka 
laboratórií AGELLAB Ing. Elena 
Gaboňová. V skúšobnom testova-
ní boli pacientom paralelne odo-
berané vzorky slín ako aj výtery 
z nosohltana, ktoré boli zamerané 
na porovnávanie výsledkov a ove-
renie spoľahlivosti vyšetrenia. 
,,Po tomto testovaní a preukázaní 
spoľahlivosti môžeme túto neinva-
zívnu, šetrnú a oveľa príjemnejšiu 
metódu odberu vzorky ponúkať 
aj záujemcom – samoplatcom 
ako úplnú novinku na území SR,“ 
dodáva Ing.  Gaboňová. Testova-
nie PCR zo slín je cenovo porov-

nateľné s  klasickým PCR testom 
z výteru z nosohltana. Nová me-
tóda odberu vzorky zo slín je pre 
pacientov výrazne príjemnejšia. 
Postačí, aby niekoľkokrát zakašlali 
do rúška, v ústach nazhromaždili 
väčšie množstvo slín, ktoré vypľu-
jú do lievika. Ten je naskrutkovaný 
na  skúmavke. Pred testovaním 
sa pacientom odporúča 10 mi-
nút nejesť, nepiť, nefajčiť, nežuť 
žuvačku, neumývať si zuby a ne-
používať zubnú vodu. Nový druh 
PCR testu má aj ďalšie zásadné 
výhody. Je to stabilita vzorky v pri-
márnej odberovej skúmavke a fakt, 
že v prípade pozitívneho výsledku 
je automaticky vzorka vyšetrená aj 
na  prítomnosť britskej mutácie 
vírusu SARS-CoV-2. Predpokla-

dáme v blízkej dobe aj doplnenie 
identifikácie juhoafrickej a  bra-
zílskej mutácie. Výsledok vyšetre-
nia pacient dostane do 24 hodín 
od doručenia vzorky do labora-
tória, a  to formou mailu a  SMS 
kódu na jeho otvorenie. Cena pre 
samoplatcov je 65 EUR, záujem-
covia sa musia objednať na: www.
agellab.sk.

2. Antigénové testy 
výterom z prednej časti nosa

Nový antigénový test rovnako 
znamená koniec nepríjemného 
testovania výterom z nosohltana.
V tomto prípade stačí šetrný výter 
z prednej časti nosa. Test trvá pár 
sekúnd. Tyčinka na ster je kratšia, 

má jemnejšie štetinky a zasúva sa 
do nosa cca 2 až max. 4 cm, čo je 
výrazne menej ako pri klasickom 
antigénovom teste. ,,Test je však 
rovnako spoľahlivý ako klasický an-
tigénový, vzorka sa spracováva pria-
mo v mobilnom odberovom mieste, 
do  cca 15 minút má testovaný aj 
výsledok, ktorý mu povie, či je ale-
bo nie je pozitívny na koronavírus,“ 
vysvetľuje riaditeľka laboratórií 
AGELLAB. Tým, že je test šetr-
nejší, môže byť riešením pre deti, 
seniorov, citlivých ľudí, alebo ľudí 
s hendikepom, ale samozrejme, ab-
solvovať ho môžu všetci, ktorí majú 
záujem o šetrnejší odber. Na tento 
druh testu je potrebné sa vopred 
objednať na: www.agellab.sk, test 
stojí 25 EUR.  Martina Pavliková

S ieť zdravotníckych zariadení AGEL prichádza na Slovensko s dvomi novinkami v testovaní ochorenia COVID-19. Od 4.3. si záujemcovia môžu 
overiť, či sú pozitívni na SARS CoV-2 antigénovým testom - výterom z prednej časti nosa a RT-PCR testom zo slín. Obidva testy znamenajú 

koniec nepríjemnému testovaniu z nosohltana, sú oveľa príjemnejšie najmä pre deti, seniorov, citlivé osoby a ľudí s hendikepom. Benefitom v prí-
pade  pozitívneho výsledku PCR zo slín je informácia, či ide o britskú mutáciu koronavírusu. 
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MsZ 10. marca 2021
Vzhľadom na  aktuálne 

platné opatrenia sa 18. za-
sadnutie mestského zastu-
piteľstva uskutoční online 
prostredníctvom videokon-
ferencie, dňa 10. marca 2021 

o 11:00 h. Materiály k zasad-
nutiu mestského zastupiteľ-
stva ako i záznam zasadnutí 
je možné nájsť na internetovej 
stránke mesta www.banovce.
sk. Oznam MsÚ

Rozhodnutie RÚVZ Trenčín 
k prevádzke škôl a školských zariadení

Regionálny úrad verej-
ného zdravotníctva so síd-
lom v Trenčíne ustanovil vy-
hláškou č. 102 Vestník vlády 
Slovenskej republiky, s  plat-
nosťou od  8. marca 2021, 
ZÁKAZ prevádzky základ-
ných škôl, špeciálnych zák-
ladných škôl, stredných škôl, 
materských škôl, zariadení 
starostlivosti o detí do troch 
rokov, základných umelec-
kých škôl a zariadení, ktoré 
majú oprávnenie uskutoč-

ňovať výchovu a vzdelávanie 
NA  ÚZEMÍ okresov Tren-
čín, Nové Mesto nad Váhom 
a Bánovce nad Bebravou. Zá-
kaz prevádzky sa nevzťahuje 
na materské školy pre starost-
livosť o  deti zdravotníckych 
pracovníkov, zamestnancov 
zariadení sociálnej starostli-
vosti, zamestnancov spadajú-
cich pod systém záchranných 
zložiek (integrovaný záchran-
ný systém), zamestnancov 
bezpečnostných zložiek a pra-

covníkov školských zariadení, 
ktorí poskytujú individuálne 
pedagogicko - psychologické 
poradenstvo. Na základe uve-
denej vyhlášky RÚVZ v Tren-
číne budú na  území mesta 
Bánovce nad Bebravou s plat-
nosťou od  8. marca zatvo-
rené všetky materské školy 
s  výnimkou Materskej školy 
na Ul. Hollého 1246/1, ktorá 
bude zabezpečovať starost-
livosť o  deti rodičov vyššie 
uvedených zamestnancov 

a  pracovníkov podľa obsahu 
platnej vyhlášky. Základné 
školy a ostatné školské zaria-
denia na území mesta majú aj 
naďalej prerušenú prevádzku. 
Vyučovanie na  základných 
školách, Základnej umelec-
kej škole D. Kardoša a  CVČ 
prebieha formou dištančného 
vzdelávania. Školské kluby 
detí pri základných školách 
pokračujú v  prevádzke ako 
doteraz.  Mária Hajšová, 
 zástupkyňa primátorky mesta

Pravidelný 
zber konárov

V  čase jarných príprav 
na  záhradkársku sezónu sa 
obyvateľom rodinných do-
mov hromadí množstvo 
zeleného odpadu, ktorý je 
vo veľkej miere možné kom-
postovať. Problém môže byť 
s konármi, ktoré je do kom-
postu potrebné nasekať ale-
bo naštiepať. Zelený odpad 
je možné celoročne odo-
vzdať bezplatne na zbernom 
dvore. Mesto Bánovce nad 
Bebravou však v tomto čase 
chce občanom vyjsť v ústrety 
a preto bude každú sobotu 
v termíne 6. 3. – 24. 4. 2021 
vykonávať zber konárov zo 
záhrad obyvateľov rodinných 
domov. Konáre z  orezov 
môžu občania vyložiť v  so-
botu v dopoludňajších hodi-
nách pred rodinný dom, ide-
álne sústrediť na jednu kopu 
na  vhodné miesto na  ulici 
(napr. trávnatý ostrovček). 
Prosíme občanov, aby koná-
re ukladali tak, aby nedošlo 

k nepriechodnosti priľahlého 
chodníka alebo cesty, čo by 
mohlo mať za následok zvý-
šené riziko úrazu. V prípade, 
ak budú vyložené akékoľvek 
iné odpady, tie nebudú pra-
covníkmi mesta odvezené. 
Zber konárov bude prebiehať 
v  čase od  12:00 do  15:00 h 
podľa uvedeného harmono-
gramu: Nepárny týždeň – 
lokalita č. 1: ul. Rumunská, 
Pribinova a  priľahlé ulice, 
lokalita Kanada (v  dňoch 
6.3., 20.3., 3.4.,17.4.). Pár-
ny týždeň – lokalita č. 2: ul. 
Murgašova, J. Kráľa, M. Ur-
bana, Trenčianska cesta, ul. 
SNP, Mlynská (v dňoch 13.3., 
27.3.,10.4., 24.4.). Ostatné 
lokality budú posudzované 
individuálne. Zber konárov 
v  mestských častiach bude 
prebiehať podľa zaužívaných 
zvyklostí podľa pokynov 
predsedu občianskeho výbo-
ru alebo poslanca za mestskú 
časť.  Oznam MsÚ 

Máte už kompostér?
Mesto Bánovce nad 

Bebravou obstaralo ešte 
v  decembri 2020 ďalších 
480 kusov kompostérov, 
ktoré sú pripravené pre 
obyvateľov individuálnej 
bytovej výstavby na  uli-
ciach: Záfortňa, Farská, 
Za Valy, J. Bottu, Sasinko-
va, Bernolákova, J. Kačku, 
K štadiónu, Ľ. Podjavorin-
skej, Partizánska, Pribino-
va, Clementisova, K  Zor-

nici, Hollého, K nemocnici 
a J. Matušku. Ak ste si svoj 
kompostér ešte nevyzdvihli, 
môžete tak urobiť po tele-
fonickom dohovore na tel. 
čísle 038/760 5189 na zber-
nom dvore. Doposiaľ sme 
pre obyvateľov obstarali 
spolu 1130 kusov kompos-
térov, na  pokrytie potreby 
všetkých rodinných domov 
zostáva obstarať ešte 200 
kusov.  Oznam MsÚ

Hľadáme koscov
Mesto Bánovce nad 

Bebravou aj tento rok ponú-
ka sezónnu pracovnú príle-
žitosť pre koscov na kosenie 
trávnatých plôch v  meste. 

V prípade záujmu kontaktuj-
te nižšie uvedené telefónne 
číslo. Predpokladaný nástup: 
Apríl 2021. Kontakt: p. Sabo 
- 0917 854 906.  Oznam MsÚ Elektronické sčítanie obyvateľov

Elektronické sčíta-
nie obyvateľov prebieha 
v  plánovanom termíne 
od 15.2.2021 do 31.3.2021. 
Sčítanie obyvateľov je plne 
elektronické. Obyvatelia sa 
sčítavajú sami, v pohodlí do-
mova a bezpečne bez ohro-
zenia na  ich zdraví a  bez 
kontaktu s cudzím človekom 
prostredníctvom elektronic-
kého formulára, ktorý nájdu 
na www.scitanie.sk. Na sčí-
tanie postačí mobil, tablet, 
notebook alebo osobný po-

čítač. K dispozícii je aj mo-
bilná aplikácia. Vyplnenie 
elektronického formulára 
nezaberie viac ako 10 minút. 
Týmto vyzývame obyvate-
ľov, aby pomohli pri sčítaní 
svojim blízkym (seniorom), 
ak ich o to požiadajú. Ak sa 
obyvateľ nemôže alebo nevie 
sčítať sám alebo pomocou 
svojich blízkych, na splnenie 
povinnosti sčítať sa, môže 
využiť asistované sčítanie. 
To znamená, že buď obyva-
teľ navštívi kontaktné miesto 

zriadené obcou, kde ho sčíta 
stacionárny asistent alebo 
môže telefonicky požiadať 
o mobilného asistenta, kto-
rý ho navštívi doma a sčíta 
ho. Na  základe vládneho 
návrhu zákona, ktorým sa 
má meniť a  dopĺňať zákon 
č. 223/2019 Z. z. o  sčítaní 
obyvateľov, domov a bytov 
v roku 2021 a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov 
sa asistované sčítanie bude 
realizovať od  1.4.2021 
do  31.10.2021, aby si po-

vinnosť sčítať sa mohli spl-
niť aj obyvatelia, ktorí sa 
nemôžu sčítať elektronicky 
sami, ani s pomocou blízkej 
osoby (napr. seniori, imo-
bilní, zdravotne postihnutí, 
digitálne vylúčení a  pod.). 
V  prípade ďalších otázok 
môžete kontaktovať odbor 
vnútornej správy Mestské-
ho úradu v Bánovciach nad 
Bebravou e-mailom na hor-
nikova@banovce.sk. 

Zuzana Horníková, vedúca 
odboru vnútornej správy

Pošta Horné Ozorovce
dočasne zatvorená

Slovenská pošta oznamuje občanom, že do 31. 3. 2021 
bude pošta Bánovce nad Bebravou 3 - Horné Ozorovce 
72 dočasne zatvorená, a to z dôvodu zabezpečenia pre-
vádzky na pošte Bánovce nad Bebravou 4. Oznam MsÚ

Harmonogram vývozov 
druhotných surovín na rok 2021

Elektroodpad, biologicky rozložiteľ-
ný odpad (tzv. zelený odpad), objemný 
odpad môže každý občan Bánoviec nad 
Bebravou bezplatne odovzdať na  zber-

nom dvore. Drobný stavebný odpad sa 
odovzdáva na zbernom dvore za nezme-
nený poplatok pre rok 2021 vo výške 0,05 
Eur/kg. Triedenie kuchynského biologic-

kého odpadu bude v meste Bánovce nad 
Bebravou zriadené do júna 2021. IBV - in-
dividuálna bytová výstavba, KBV - kom-
plexná bytová výstavba.  Oznam MsÚ

Slovenský Červený kríž - Územný 
spolok Topoľčany od 4.3.2021 opäť zabez-
pečuje službu nákupu potravín, drogérie 
a  liekov. Táto služba bude k  dispozícii 
namiesto služby sociálneho taxíka v čase 
6:30 – 15:30 hod. Služba je určená senio-
rom, ZŤP a občanom v domácej karanté-
ne. Ako služba funguje?
1. Oprávnený klient kontaktuje náš-
ho pracovníka na  telefónnom čísle 
0914 211 911. Uvedie svoje meno, ad-
resu aktuálneho pobytu a tiež svoje tel. 
číslo (pracovník si údaje zaznamená 
a klientovi sa počas dňa ozve);

2. Do obálky (igelit. vrecka) klient vloží 
lístok s požiadavkou na nákup základ-
ných potravín, drogérie alebo liekov. Ná-
kup je potrebné premyslieť zodpovedne 
(aspoň 5 ks - teda nie len 1 mlieko a pod.) 
a tiež peniaze v hotovosti (predpoklada-
nú sumu nákupu);
3. Pracovník vopred zavolá, bude ozna-
čený uniformou SČK a  príde obálku/ 
vrecko vyzdvihnúť. Následne zrealizuje 
nákup a  prinesie ho spolu s  výdavkom 
v obálke/vrecku a bločkom z pokladne. 
Služba je prevádzkovaná s podporou mes-
ta Bánovce nad Bebravou.  Oznam MsÚ

SČK zabezpečuje 
službu nákupu potravín
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Ako si vybrať strednú školuCPPPaP poradňa
Vyber si takú školu, aby si 

v budúcnosti pracoval tam, kde ťa 
to bude baviť. Ak nasadneš do ne-
správneho vlaku, zavezie ťa nie-
kde, kam si nikdy nechcel ísť. Od-
povedz si na tieto otázky: Mám 
šancu dostať sa na  školu? Bude 
ma škola baviť? Má škola per-
spektívu? Mám šancu zvládnuť 
štúdium? Ktoré sú profilové pred-
mety? Nemám s nimi problémy? 
Bude štúdium finančne náročné? 
Mám šance sa po škole uplatniť? 
Chcem ísť po skončení SŠ na VŠ? 
Rozhoduj sa za seba. Niekedy sa 
stáva, že nerozlučné kamarátky sa 
rozhodnú ísť na tú istú školu. Ne-
skôr jedna z nich zistí, že ju škola 
nebaví a štúdium zvláda s veľký-
mi ťažkosťami. Treba si uvedomiť, 

že to, čo sa páči tvojim kamará-
tom a  spolužiakom, nemusí byť 
vhodné pre teba.

Škola v  mieste bydliska 
alebo internát? Výhody štúdia 
v mieste bydliska: Najväčšou vý-
hodou sú nižšie finančné náklady 
na štúdium, nie sú poplatky za in-
ternát, celodennú stravu. Máš is-
totu svojho rodinného zázemia. 
Nemusíš sa prispôsobovať toľkým 
zmenám, máš stabilný okruh 
priateľov, známych a prostredia. 
Môžeš venovať štúdiu toľko času, 
koľko potrebuješ a na tom mieste, 
ktoré ti vyhovuje. Odbornú prax 
môžeš vykonávať v mieste svoj-
ho bydliska alebo v  jeho okolí. 
Výhody štúdia mimo bydliska: 

Máš možnosť oveľa väčšieho vý-
beru škôl a  študijných odborov 
ako doma. Internát býva väčši-
nou blízko školy, takže nemusíš 
denne cestovať. Máš možnosť 
naučiť sa väčšej samostatnosti 
a zodpovednosti za seba. Získaš 
nové skúsenosti, nové obzory, 
nových priateľov.

Štúdium na súkromnej ale-
bo štátnej škole: Vzdelávanie 
na  súkromných školách je rov-
nocenné vzdelávaniu získanému 
na  štátnych školách. Vzdeláva-
nie na  súkromných školách sa 
poskytuje za  úhradu – rodičia 
platia školné. Súkromné školy 
môžu poskytnúť popri kvalit-
nom vzdelávaní aj alternatívny 

obsah výchovy a  vzdelávania, 
nové metódy a formy. Súkromné 
školy môžu pohotovejšie reago-
vať na potreby študentov, ako aj 
potreby pracovného trhu. Ak je 
súkromná škola bližšie bydliska 
žiaka, môžu poplatky za cestovné, 
internát a stravu vo vzdialenejšej 
štátnej škole prevýšiť poplatok 
v súkromnej škole.

Dni otvorených dverí
Najviac informácií o  škole 

zistíš, keď ju navštíviš počas Dňa 
otvorených dverí. (V súčasnej si-
tuácii je dôležité sledovať webové 
stránky škôl.) Môžeš sa dozve-
dieť: Aké má škola priestory a vy-
bavenie. Ktoré sú profilové pred-
mety. Aké jazyky sa učia na škole. 

Aké záujmové aktivity podporuje. 
Do akých projektov je zapojená. 
Aké možnosti štúdia poskytuje. 
Z čoho sa robia prijímacie skúšky. 
Akí úspešní sú jej absolventi. 
Dni otvorených dverí na  stred-
ných školách prebiehajú v období 
od novembra do januára prísluš-
ného školského roka. Aktuálny 
dátum ti poskytne výchovný po-
radca na  vašej škole. Jedenkrát 
vidieť je lepšie ako stokrát počuť.

Kde sa dá študovať? Podrob-
né informácie ti podá výchovný 
poradca, CPPPaP, ÚPSVaR. Zo-
znam škôl, prehľad študijných 
a  učebných odborov nájdeš na-
príklad na: www.svs.edu.sk, www.
profsme.sk, www.cvtisr.sk, www.
zmudri.sk. CPPPaP

Víťazi okresnej Dejepisnej olympiády
Centrum voľného času 

v  Bánovciach nad Bebra-
vou zorganizovalo vo štvrtok 
11. februára už 13. ročník 
okresného kola Dejepisnej 
olympiády kategórií C, D, E, F. 
Podobne ako predchádzajúce 
okresné kolá v  aktuálnom 
školskom roku, aj  táto 
olympiáda sa uskutočnila 
dištančnou formou. Súťaž 
je určená pre 6. - 9. ročník 
Základných škôl a  príslušné 
r o č n í k y  o s e m r o č n ý c h 

gymnázií. Okresného kola 
sa zúčastnilo šesť základných 
škôl z  okresu a  osemročné 
gymnázium, vo všetkých 
kategóriách bolo spolu 
32 súťažiacich. Výsledky 
okresného kola (poradie 
na  prvých troch miestach) 
sú nasledovné: Kategória F: 
6. ročník ZŠ – 6 súťažiacich: 
1. Peter Hudec z Gymnázia J. 
Jesenského (85b), 2. Viktória 
Igazová zo ZŠ Komenského 
(71b), 3. Laura Sečanská zo ZŠ 

Komenského (70b). Kategória 
E: 7. ročník ZŠ – 5 súťažiacich: 
1.  Nikola Harceková  zo 
ZŠ Duklianska (82b), 2. 
Samuel Sedlák z Gymnázia J. 
Jesenského (67,2b), 3. Dávid 
Lacko zo ZŠ Školská (62,6b). 
Kategória D: 8.ročník ZŠ 
– 10 súťažiacich: 1. Karin 
Podobová zo ZŠ Duklianska 
(76,4b), 2. Marina Bagin zo 
ZŠ Duklianska (75,4b), 3. 
Ladislava Lukášová zo ZŠ 
Školská (68b). Kategória C: 

9. ročník ZŠ – 11 súťažiacich: 
1. Svetoslav Kúdela zo ZŠ 
Gorazdova (83,9b), 2. Roman 
Chromík zo ZŠ Duklianska 
(72,1b), 3. Martin Soporský
z  Gymnázia J. Jesenského 
(70,6b). Zo všetkých 32 
súťažiacich bolo 28 úspešných 
riešiteľov.  Víťazom srdečne 
blahoželáme, držíme im palce 
v  krajskom kole a  zároveň 
ďakujeme vyučujúcim, ktorí 
pripravili žiakov do okresného 
kola.  Milan Kráľ

Dejepis v CSOŠ – presvedčivo a názorne
V  rámci dištančného 

vzdelávania už študenti CSOŠ 
sv. Terézie z Lisieux absolvo-
vali online besedy so spisova-
teľmi, online si pozreli diva-
delné predstavenie Antigona 
a najnovšie sa zúčastnili online 
exkurzie, t. j. využili ponuku 
Múzea holokaustu v  Seredi. 
Vzdelávaciu aktivitu s názvom 
Ženy z transportov viedol lek-
tor Peter Vanko, skladala sa 
z  troch častí. V  prvej časti 
pán Vanko rozprával o  ho-
lokauste – smutnej kapitole 
v dejinách Európy, v krátkosti 
spomenul udalosti, ktoré mu 
predchádzali, i ktoré boli jeho 
dôsledkom. Keďže transporty 

z  nášho územia boli vypra-
vené v roku 1942, venoval sa 
aj politickej a  hospodárskej 
situácii v  Slovenskom štáte. 
Najzaujímavejšia bola pre štu-
dentov druhá časť týkajúca sa 
samotného múzea, ktoré sídli 

v Seredi na území niekdajšie-
ho zberného tábora pre oby-
vateľov židovskej národnosti. 
Faktografické údaje o  živote 
koncentrovanej židovskej ko-
munity sa prelínali so „živými“ 
vstupmi – nahrávkami s preži-

všími osobami. Z ich úst sme 
sa dozvedeli, ako si spomínajú 
na  život v  zbernom tábore, 
na  transport aj na  neľudské 
zaobchádzanie v koncentrač-
ných táboroch (Oswiecim, 
Treblinka). Ich sugestívne od-
povede pán Vanko dopĺňal ná-
zornou prehliadkou priestorov 
múzea. Pozorné počúvanie, ale 
aj postreh sa študentom zišli 
v tretej časti – v krátkom kvíze. 
Vzdelávacia aktivita trvala 90 
minút – presvedčivý a názorný 
výklad pána Vanka pomohol 
študentom nielen zorientovať 
sa v problematike holokaustu, 
ale aj pri tvorbe vlastného sve-
tonázoru.  (CSOŠ)

Literárna súťaž pre žiakov základných a stredných škôl
Občianske združenie 

Literárne umenie organi-
zuje od  18. januára do  18. 
marca 2021 tretí ročník ce-
loslovenskej literárnej súťaže 
„Rozlet“. Súťaž je určená pre 
žiakov základných škôl, štu-
dentov odborných, stredných 
škôl a gymnázií sústredených 

okolo literárnych krúžk-
ov. Tvorba bude rozdelená 
do vekových kategórií od 10 
do  18 rokov. V  prípade, že 
žiaci nemajú príležitosť spo-
lupracovať v literárne činnom 
krúžku, môžu sa do  súťaže 
prihlásiť aj individuálne. Ná-
zov témy: AKO VNÍMAM 

ŠŤASTIE. Literárny žáner 
sa nevymedzuje (básne, 
príbehy, rozprávky, vzťah 
k  prírode, k  ľuďom, zvier-
atám a iné témy, rezonujúce 
v  duši mladého človeka vo 
vzťahu k  sebe a  spoločnos-
ti). Víťazné príspevky z  in-
ých celoslovenských súťaží 

sa do  súťaže nezaraďujú! 
Výnimkou sú príspevky víťa-
zov v triednych a školských 
kolách. Súťaž až do  vyhod-
notenia víťazov prebieha 
anonymne. Zverejňuje sa po-
radie víťaznej tvorby a jej au-
tori. Hodnotenie odbornou 
porotou i online hlasovaním 

bude prebiehať od 19. mar-
ca do 4. júna 2021. Poradie 
víťaznej tvorby a  jej auto-
rov bude zverejnené dňa 7.6. 
2021 v  aktualitách na  webe 
občianskeho združenia Lite-
rárne umenie. Cieľom súťaže 
je motivovať deti, mládež, 
a  tak podporovať ich krea-

tivitu a  vzťah k  literatúre, 
umožniť verejnú prezentáciu 
a konfrontáciu vlastnej lite-
rárnej tvorby s verejnosťou. 
Ďalšie podmienky a  in-
formácie o  súťaži nájdete 
na stránke https://www.lite-
rarneumenie.sk. 

Lenka Karasová
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Zita Senčíková rod. Ševčíková *1935
Ján Jakubík *1953

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Múdre slovo pre dušu
Kľúčom je vnútorný pokoj. Ak máte vnútorný 

pokoj, vonkajšie problémy neovplyvnia váš hlboký 
pocit pokoja a  mieru. Bez tohto vnútorného pokoja, 
bez ohľadu na to, aký pohodlný je váš materiálny život, 
môžete byť stále znepokojení, vyvedený z miery alebo 
nešťastní kvôli vonkajším okolnostiam.  Dalajláma

Žena - krásna, milá, nežná, inteligentná, štíhla, 
usmiata, vtipná, plná optimizmu a pozitívnej ener-
gie... pôsobiaca šťastne a spokojne. Prečo nie? Veď 
je ešte aj úspešná. Žena so sexappealom, ktorú ni-
kdy nebolieva hlava a nemá žiadne iné zdravotné 
ťažkosti. Žena, ktorá je bútľavou vŕbou aj čerešňou 
v rozpuku. Žena, ktorá všetko chápe, je empatická 
a vnímavá... všetko rieši s chladnou hlavou, pretože 
je rozhodná, nebojácna a pragmatická. Žena, ktorá 
varí, pečie, kváskuje, perie, žehlí upratuje a má su-
per záhradu. Žena, ktorá je dokonalá - no možno sa 
na takú len hrá. Žena môže byť aj nešťastná, zranená, 
sklamaná, ubolená. To ona by potrebovala bútľavú 
vŕbu, úprimné objatie... aspoň drobný prejav úcty 
a pochopenia. Veď je to ona, čo sa musí často zmeniť 
na kameň, aby prežila ťažké rodinné alebo osobné 
trápenie. Musí sa zrazu stať skalou, od ktorej sa od-
rážajú všetky strasti a zlé veci. Zároveň sa o ňu opie-
rajú a zachytávajú všetci slabí, ktorí potrebujú oporu 
a záchranu. Žena je krásny dovolenkový ostrov, no je 
aj obrovský nepotopiteľný záchranný čln. Zámerne 
vynechávam úlohu matky, pretože nie každej žene je 
táto úloha dopriata. MDŽ nie je socialistický preži-
tok, ale deň, kedy sa dá, si toto všetko pripomenúť. 
Zohnať v pandemických časoch kytičku bude možno 
poriadne dobrodružstvo, no láska a úcta sa dá vyjad-
riť rôznymi spôsobmi... a nielen v deň MDŽ. (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Začiatky bánovského panstvaZ monografie...
Ako sme písali, Bánov-

ce od  roku 1389 už nebo-
li kráľovským slobodným 
mestom, iba poddanským. 
A  za  nasledujúce storočia 
vystriedali množstvo pánov, 
mestobolo väčšinou v  zá-
lohe. Základy Bánovského 
panstva založili Podmani-
kovci. Ale to už citujeme 
priamo z monografie mesta 
Bánovce nad Bebravou vy-
danej v roku 2002: V roku 
1466 dal kráľ Matej Korvín 
Bánovce do  zálohu La-
dislavovi Podmanickému 
z  Podmanína za  služby, 
ktoré mu poskytol v  boji 
proti husitom a  Turkom. 
Rodina Podmanikovcov 
zálohovala Bánovce až 
do roku 1558, do smrti Ra-
faela, posledného mužské-

ho potomka tohto mocné-
ho rodu... Až do príchodu 
Ladislava Podmanického 
do Bánoviec držali a zálo-
hovali rozliční šľachtici len 
samotné mesto Bánovce. 
Tento feudál k nim pripo-
jil postupne ďalšie dediny, 
čím položil základy pre 
budúce Bánovské panstvo. 
Keď vymreli v  roku 1470 
v Brezolupoch tamojší ze-
mania, kráľ Matej Korvín 
umožnil Ladislavovi Pod-
manickému po nich zaujať 
majetok. V roku 1473 zís-
kali Podmanikovci dedinu 
Prusy od Alberta Stolocké-
ho pod podmienkou, že ho 
budú chrániť. Išlo o dedinu 
kedysi patriacu do Uhrov-
ského panstva, ktorú udelil 
Stibor II. v roku 1419 jeho 

predkovi Mikulášovi, dvo-
ranovi v Beckove. Ladislav 
získal načas i časť Pravotíc 
a Livinu a mal v zálohovaní 
i časť Podlužian a Horných 
Naštíc. Usiloval sa získať aj 
Ruskovce, no nepodarilo 
sa  mu to. Na  budovateľ-
ské úsilie Podmanikovcov 
po ich odchode nadviazali 
ďalší záložní páni a majite-
lia Trenčianskeho panstva. 
K rodiacemu sa Bánovské-
mu panstvu pripojili dedi-
ny v okolí Bánoviec, ktoré 
boli dovtedy bezprostred-
ne majetkom Trenčian-
skeho panstva. Šlo o ma-
jetky, ktoré udelil v  roku 
1424 kráľ Albert svojej 
svokre Barbore Celskej. 
Takto do druhej polovice 
16. storočia patrili do Bá-

novského panstva okrem 
Bánoviec, Prús a Brezolúp 
tieto dediny: Bobot, Bo-
botská Lehota, Cimenná, 
Dubodiel, Horňany, Malá 
Hradná, Veľká Hradná, 
Pečeňany, Svinná, Koch-
náč (zaniknutá dedina, 
dnes časť Malej Hradnej) 
a  Veľké Chlievany. Ne-
skôr aj Malá Neporadza.
Už Ladislav Podmanic-
ký sa usiloval vybudovať 
v Bánovciach hospodárske 
a administratívne centrum 
svojho panstva. Dal tu vy-
stavať opevnený kaštieľ, 
v  ktorom sídlili hospo-
dárski úradníci. Priamo 
v  sídle Bánoviec vlastnili 
majitelia panstva okrem 
pôdy, lesov, aj majer, pílu, 
tehel ňu a valchy.  (ab)

V redakcii Bánovských 
novín dochádza od  1.3. 
k  zmene na  poste šéfre-
daktorky. Na  toto miesto 
po  Alene Borszékovej, 
ktorá v redakcii pracovala 
od  roku 2014, prichádza 
Lenka Karasová, úspešná 
uchádzačka vo výberovom 
konaní na túto pozíciu. Má 
za sebou pracovné skúse-
nosti doma aj v zahraničí, 
v  Bánovciach je aktívna 
v  občianskom združení 
Aktívne NáTury, zaobera-
júce sa rozvojom voľného 

času detí a rodičov. Verím, 
že jej štart v  Bánovských 
novinách bude úspešný 
a nová šéfredaktorka zdar-
ne nadviaže na  bohatú 
históriu Bánovských no-
vín. Zároveň za vydavateľa 
Bánovských novín chcem 
vyjadriť vďaku a  uznanie 
za doterajšiu prácu býva-
lej šéfredaktorke Alenke 
Borszékovej, ktorá dala 
Bánovským novinám je-
dinečnú tvár a  osobným 
vkladom ich posunula 
na  vysokú kvalitatívnu 

úroveň. Aj vďaka nej sa no-
viny tešia veľkému záujmu 
nielen Bánovčanov, noviny 
sa čítajú aj v okolitých ob-
ciach a  prostredníctvom 
internetu aj v  zahraničí. 
Počas jej pôsobenia sa 
naše noviny umiestnili 
v roku 2018 na 13. mieste 
v rámci významného reb-
ríčka kvality a objektivity 
regionálnych novín Hlas-
né trúby (vyhlasovateľom 
je Transparency Interna-
tional, hodnotilo sa celko-
vo 86 periodík). Vzniklo 

množstvo zaujímavých 
rubrík a  okrem spravo-
dajstva z regiónu, redakcia 
zaradila tipy na voľný čas, 
rozhovory s  inšpirujúci-
mi osobnosťami, príbehy, 
príspevky z histórie mesta 
a  mnoho iného, pre či-
tateľa pútavého čítania. 
„Našej Ale“ teda úprimne 
želám stále veľa pozitívnej 
energie, ktorá sa pretavu-
je do  jej práce a  radosti 
z každého dňa.

  Z. Janáčová, 
 riaditeľka MsKS

Zmena na poste šéfredaktorky 
Bánovských novín
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Trend s 25 medailami 
i fantastickým tretím miestom

Bánovskí karatisti majú 
za sebou účasť na 31.ročníku 
celoslovenskej súťaže Karate 
Zvolen Cup. Podujatie urče-
né všetkým kategóriám sa 
konalo 7. februára formou 
videosúťaže a zúčastnilo sa 
na ňom 487 súťažiacich. Sú-
ťaž pozostávala z natočenia 
videí v kata a kumite. Výko-
ny karatistov sa po odcvičení 
nahrali do systému a hodno-
tili rozhodcami. Rozhodcov-
ská jury vyhodnotila celkovo 
655 videí. Karate klub Trend 
Bánovce nad Bebravou si 
počínal na  súťaži výborne. 
Z 34 klubov celého Sloven-
ska, obsadil 3. miesto za šesť 
zlatých, dvanásť striebor-
ných a  sedem bronzových 
medailí. Zverenci a zveren-
kine trénera Petra Bežáka, 

ktorý na  podujatí získal 
zlato v kata aj kumite, zoža-
li celkovo 25 medailí a opäť 
potvrdili, že patria k sloven-
skej elite. Výsledky klubov: 
1. miesto – Športová škola 
karate Bratislava, 2. miesto 
- Karate klub Kretovič Ko-
šice, 3. miesto - Karate klub 
Trend Bánovce nad Bebra-
vou. Výsledky jednotlivcov: 
1.  miesto obsadili: Dávid 
Beňo – kata ml. žiaci začia-
točníci, Peter Bežák – kata 
muži +35, Peter Bežák – ku-
mite muži +35, Natália Bežá-
ková – kata dievčatá pokro-
čilé, Jozef Jákal – kumite st. 
žiaci do  40 kg začiatočníci, 
Ester Ševčíková – kata diev-
čatá začiatočníčky. 2. miesto
obsadili: Peter Bereš – kumi-
te ml. žiaci nad 34 kg, Bianka 

Burzová – kumite ml. žiačky 
do  27 kg, Martin Chocina
– kumite st. žiaci nad 40 kg 
začiatočníci, Artur Karaba
– kumite ml. žiaci do 30 kg 
začiatočníci, Laura Kellne-
rová – kumite st. žiačky nad 
40 kg začiatočníčky, Jakub 
Majdiak – kumite st. žiaci 
do 40 kg začiatočníci, Soňa 
Niková – kumite juniorky 
do 55 kg, Alexandra Rečková
– kata ml. žiačky začiatoč-

níčky, Alexandra Rečková – 
kumite ml. žiačky nad 32 kg 
začiatočníčky, Ester Ševčíko-
vá – kumite dievčatá začia-
točníčky, Matej Záhumenský
– kata chlapci začiatočníci, 
Matej Záhumenský – kumi-
te chlapci. 3. miesto - Adela 
Bežáková – kata dievčatá 5 
rokov, Alena Bežáková – 
kumite ml. žiačky do 27 kg, 
Natália Bežáková - kumite 
dievčatá, Bianka Burzová – 
kata ml. žiačky, Juraj Jákal
– kata chlapci 5 rokov, Artur 
Karaba - kata ml. žiaci začia-
točníci, Anastázia Rečková – 
kata dievčatá začiatočníčky. 
Víťazom srdečne blahože-
láme a prajeme veľa ďalších 
úspechov. 

Andrej Jakubík, 
 Peter Bežák

PoplašnéFejTÓN
Ráno o 5:50 sídliskové 

ticho preťal zvuk poplaš-
ného zariadenia. Poviete 
si – normálny sídliskový 
jav. Áno, ale toto bolo ví-
kendové ráno, keď všetci 
mali úmysel dlho spať. 
Úmysel mali, ale jedno 
vozidlo celkom obľúbe-
nej značky sa rozhodlo, že 
všetko bude inak. Chvíľu 
trvalo, kým rozospatý 
majiteľ prišiel na  to, že 
asi nastal dáky problém. 
V župane a šľapkách obie-
hal okolo hulákajúceho 
auta, zatváral a  otváral 
dvere, štartoval – márne. 
Úplne jasnými spôsobmi 
dával najavo tej uvries-
kanej mašine, že hej - to 
som ja, tvoj majiteľ. Keď 
sa zdalo, že vozidlo to už 
pochopilo, majiteľ takmer 
po špičkách odkráčal zno-
vu do postele. Dám za to 
krk, že ešte si nestihol ani 
vyzliecť župan a  odložiť 
šľapky pri posteľ a  auto 
hulákalo znovu. Majiteľ 
opäť dobehol už v tradič-
nom ležérnom outfite. 
V rannej tme a  januáro-
vej zime bolo vidieť jeho 
rozčúlenie, aj to, že ráno 
si predstavoval inak. Uro-
bil zopár jednoznačných 
úkonov, zavolal známe-

mu a dokonca sa rozho-
dol preparkovať. Bol si 
takmer istý, že teraz už 
bude pokoj. Predtým, 
ako vošiel do  vchodu, 
ešte raz so zadosťučine-
ním, prísnym pohľadom 
skontroloval neposlušné-
ho tátoša. Nastalo ticho. 
Ránu sa vrátil pokojný 
víkendový kolorit. Keď tu 
zrazu... A to už bola po-
sledná povestná, kvapka. 
Ponúkam vám upravený, 
simultánny preklad toho, 
čo sa dalo odčítať z pier 
nazlosteného, nedospa-
tého a  uzimeného ma-
jiteľa: „Tak už dosť môj 
milý VW... tak už dosť! 
Ak neprestaneš vrieskať, 
hneď teraz ťa odveziem 
za  mesto, povytŕham 
a  rozstrihám na  már-
ne kúsky všetky kábliky 
vedúce k  tvojmu   blika-
júcemu splašenému, po-
mýlenému, bezcharak-
ternému srdcu. Nechám 
ťa tam napospas osudu, 
nech ťa štamgasti rozo-
berú do posledného šró-
bika! Ja si potom kúpim 
30-ročného Opla alebo 
Mazdu 323F a budem žiť 
spokojným životom člo-
veka, ktorého auto nikto 
nechce.“ (zb)

Valentínska kvapka krvi je celonárod-
ná kampaň Slovenského Červeného kríža 
a  trvá od 15. februára do 19. marca 2021. 
„Je to v našich rukách“, znie heslo tohto roč-
níka. Mimoriadna situácia spôsobená pan-
démiou COVID-19 neumožňuje tento rok 
organizovať mobilné odbery v  mestách 
a  zároveň neistota a  obavy mnohých dar-
cov od darovania krvi odradili. Krv je však 
stále možné darovať na pracoviskách Ná-
rodnej transfúznej služby SR a na hema-
tologicko-transfúziologických oddeleniach 
v nemocniciach na Slovensku pri dodržaní 
niekoľkých opatrení:

 Na odber krvi na pracoviskách Národnej 
transfúznej služby SR je potrebné tele-
fonicky sa objednať na  presný dátum 
a  hodinu – predchádza sa tým zhromaž-
ďovaniu väčšieho počtu ľudí na  jednom 
mieste.
 Darca musí mať ochranné rúško alebo 
jeho náhradu, pri vstupe na  odberové 
miesto si vydezinfikuje ruky a  bude mu 
odmeraná teplota.
 Pred bežným postupom darovania krvi 
každý darca najprv vyplní tzv. checklist – 
vstupný skríning darcu krvi k obmedzeniu 
rizika infekcie COVID-19. 

 Darca, ktorý prekonal infekciu spôsobenú 
koronavírusom COVID-19, môže znovu 
darovať krv 14  dní po  vyliečení a  nega-
tívnom výsledku testovania na koronavírus.

 Darca, ktorý podstúpil očkovanie proti 
ochoreniu COVID-19, môže znovu darovať 
krv najskôr 14 dní po očkovaní.

Viac informácií na stránke www.redcross.sk

Valentínska kvapka

Výsledky štvrtého 
kola Bánovskej 
bežeckej ligy

V štvrtom kole virtu-
álnej Bánovskej bežeckej 
ligy – Záhradky 4,58 km 
mal najlepší čas Vlado 
Kováč, druhý bol Rado 
Kopčan a  tretí Peter Svi-
droň. Všetci traja dobehli 
pod 17 minút. Medzi že-
nami dominovala Kat-
ka Miksová s  výbornou 

priemerkou 4:35 min/
km, druhá skončila Katka 
Diková a  tretia dobehla 
Alena Števicová. Všetkým 
súťažiacim srdečne blaho-
želáme. Bližšie informácie 
o ďalšom kole už čoskoro 
na FB - Bánovská Bežecká 
Liga – BBL. 

 (bbl)
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 Predám 1 izbový byt na  Námestí Ľ. Štúra čiastočne 
opravený s dvoma balkónmi a slnečným výhľadom. Tel. 
0908 258 308.
 Prenajmeme rodinný dom v  Rybanoch, voľný 
od 1.4.2021. Tel. 0944 288 365, 0948 277 530, 0387602541.
 Kúpim záhradku v Bánovciach. Tel. 0908 966 617.
 Kúpim záhradu za Cintorínom v BN. Tel. 0905 816 935.
 Hľadám milú pani na opatrovanie z Bánoviec. Môže byť 
aj staršia na invalidnom dôchodku. Tel. 0908 258 308.
 Predám pánsky cestný bicykel ,,Admirál“, 3x7 pre-
vodov, nosič, blatníky. Tel. 0908 256 543.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
 Kvalitné ruské uhlie, aj ekohrášok, doprava k  Vám 
domov. Tel. 0948 343 530.
 Prevádzam výrub rizikových stromov štiepkovanie. Tel. 
0908 151 235.
 Lacno predám stromky - novinky z nemeckého trhu, 
broskyne a iné, ktoré nepotrebujú chemicky postrek. Tel. 
0917 276 758.
 Lacno predám žito a dvojročné sadenice rakytníka rašet-
liak. Tel. 0944 342 735.

INZERCIA

Seniori Pozor na podvodné konanie pri sčítaní obyvateľov
Policajný zbor opako-

vane, v čase vzniknutej si-
tuácie pandémie ochorenia 
COVID-19, dôrazne upo-
zorňuje občanov, najmä se-
niorov na obozretnosť pri 
sčítaní obyvateľov. Sčíta-
nie je realizované v dňoch 
od 15. februára 2021 do 31. 
marca 2021. Obyvateľ sa 
sčíta sám alebo pomocou 
blízkej osoby na  webovej 
stránke www.scitanie.sk. 
Ak sa obyvateľ nemôže ale-
bo nevie sčítať sám s  po-
mocou svojich blízkych, 
na splnenie povinnosti sčí-
tania obyvateľov 2021 bude 
môcť využiť asistované sčí-
tanie, čo znamená, že: 
 v  každej obci/meste 
budú zriadené kontaktné 
miesta, kde obyvateľovi so 

sčítaním pomôže stacio-
nárny asistent, ak sa oby-
vateľ sám dostaví na takéto 
kontaktné miesto; 
 na  území mesta/obce 
budú pôsobiť tiež mobilní 
asistenti, ktorí navštívia 
domácnosť obyvateľa, ak 
občan o takúto službu sám 
telefonicky požiada (napr. 
z  dôvodu imobility, cho-
roby alebo iného dôvodu).

Policajný zbor v  tejto 
súvislosti žiada obyvate-
ľov, aby si pri elektronic-
kom sčítaní v rámci rodiny 
vzájomne pomohli a  po-
mohli pri sčítaní sa svojim 
príbuzným, ak ich o to po-
žiadajú alebo blízkym, kto-
rí si nevedia poradiť s elek-
tronickým sčítaním, najmä 
svojim rodičom a  starým 

rodičom, príp. susedom 
z  radov seniorov, ak ich 
o to sami požiadajú.

Asistenčné sčítanie 
bude pravdepodobne pre-
biehať v dobe od 01. aprí-
la do  31. októbra 2021 
stacionárnymi asistentmi
na zriadených kontaktných 
miestach obce/mesta, ale 
najmä mobilnými asistent-
mi, ktorí by iba na základe 
telefonickej žiadosti oby-
vateľa mali prísť vykonať 
sčítanie priamo do obydlia.

Nakoľ ko v   súčas-
nom období bolo v  SR 
zaznamenaných niekoľ-
ko prípadov podvodných 
konaní zo strany fiktív-
nych osôb pri sčítaní oby-
vateľov, Policajný zbor 
v tejto súvislosti:

 upozorňuje seniorov, 
aby boli obozretní voči 
neznámym osobám, ktoré 
by ich mohli telefonicky 
alebo osobne kontaktovať 
a ponúkať pomoc pri elek-
tronickom sčítaní alebo 
asistenčnom sčítaní;
 odporúča seniorom, aby 
v  prípade, že potrebujú 
pomoc pri elektronickom 
sčítaní, žiadali o  pomoc 
iba svojich príbuzných, 
príp. známych, teda osoby, 
ktoré poznajú a  ktorým 
dôverujú, aby v  žiadnom 
prípade nevpúšťali cudzie 
osoby do svojich príbytkov, 
tiež osoby, ktoré nepo-
znajú, príp. osoby, ktoré 
ich navštívili a  sami (bez 
kontaktovania) im ponú-
kajú pomoc pri sčítaní;

 v y z ý v a  s e n i o r o v, 
ak sa nemôžu a lebo 
neved ia sč ítať  sa mi 
alebo s  pomocou svojich 
blízkych, aby si  pri asis-
tenčnom sčítaní osobne 
dostavili na zriadené kon-
taktné miesta obce/mesta, 
kde ich sčíta stacionárny 
asistent alebo telefonicky 
kontaktovali obec alebo 
call centrum a  požiadali 
pomoc pri sčítaní, kde 
ich mobilný asistent sčíta 
priamo v bydlisku (mobil-
ných asistentov sčítania 
ustanovuje obec/mesto 
a  budú sa povinne preu-
kazovať preukazom). Pri 
tomto sčítaní je žiadúce, 
aby si dohodli presný čas 
príchodu, meno a  priez-
visko mobilného asistenta, 

aby zabránili podvod-
níkom kontaktovanie ich 
osoby, napr. pod legendou 
mobilného asistenta, resp. 
inej pomoci pri sčítaní 
s cieľom podvodne vylákať 
od nich peniaze, príp. zne-
užiť ich doklady totožnosti. 
Vyzývame seniorov, aby 
boli zvlášť opatrní na pod-
vodníkov, ktorí by sa mohli 
vydávať za  mobilných 
asistentov a  predstierať 
tak pomoc obce/mesta pri 
asistenčnom sčítaní;
 žiada seniorov, aby 
v prípadoch, kedy vznikne 
podozrenie z podvodného 
konania neznámymi oso-
bami kontaktovali políciu 
na telefónnom čísle 158. 
Miloš Šagát, riaditeľ ORPZ 

 Bánovce nad Bebravou

Polícia kontroluje dodržiavanie opatrení
Z dôvodu pretrvávajú-

cej nepriaznivej epidemio-
logickej situácie v  okrese 
Bánovce nad Bebravou, 
Policajný zbor opakovane 
vyzýva občanov na  strikt-
né dodržiavanie opatrení 
týkajúcich sa ochorenia 
COVID-19.

Policajný zbor upozor-
ňuje občanov, že budú na-
ďalej vykonávané kontroly 
na  miestach so zvýšenou 
koncentráciou osôb, kon-
troly za  účelom zisťova-
nia dodržiavania zákazu 
vychádzania na  hlavných 
cestných ťahoch, kontroly 
dodržiavania zákazu vychá-

dzania, kontroly certifikátu 
o vykonanom teste na CO-
VID-19, kontroly zamerané 
na dodržiavanie aktuálnych 
epidemiologických opat-
rení a  vydaných vyhlášok 
hlavného hygienika Úra-
du verejného zdravotníc-
tva Slovenskej republiky 
(povinnosť nosenia rúšok 
v interiéri a v exteriéri, do-
držiavanie karanténnych 
opatrení a obmedzené fun-
govanie prevádzok), kon-
troly zamerané na dodržia-
vanie opatrení uznesenia 
vlády Slovenskej republiky 
č. 77 zo dňa 5.2.2021, ktoré 
bolo doplnené uznesením 

vlády Slovenskej republi-
ky č. 88 zo dňa 13.2.2021 
a na dodržiavanie opatrení 
uznesenia vlády Sloven-
skej republiky č. 89 zo dňa 
17.2.2021 k  zákazu vychá-
dzania v  súvislosti so slo-
bodou pohybu a  pobytu 
na území Slovenskej repub-
liky. Celkovo bolo od  za-
čiatku roku 2021 v  okrese 
Bánovce n/B zadokumento-
vaných 230 prípadov poru-
šenia karanténnych opat-
rení. V  blokovom konaní 
bolo uložených 158 pokút 
v  celkovej sume 3240 eur. 
V  3 prípadoch bolo poru-
šenie opatrení odstúpené 

na RÚVZ Trenčín.  Najviac 
priestupkov bolo zistených 
pri povinnosti zákazu vy-
chádzania 98 prípadov a no-
senia rúšok v 57 prípadoch. 

Dodržiavanie karan-
ténnych opatrení bude 
od 7.00 hod. dňa 27.2.2021 
do odvolania zabezpečené 
okrem iného v celom kraji 
Trenčín aj zvýšeným výko-
nom služby. Kontroly budú 
zamerané na  dodržiavanie 
prijatých opatrení na hlav-
ných cestných ťahoch a hra-
niciach okresov.

Miloš Šagát, 
 riaditeľ ORPZ 

 Bánovce nad Bebravou 

Súťaž Dedina roka 2021
Prihláste vašu obec 

a predstavte príkladné ini-
ciatívy zamerané na obno-
vu dediny a získajte okrem 
prestížneho titulu Dedina 
roka 2021 aj finančné pros-
triedky pre podporu rozvo-
ja dediny. Prihlásené obce 

posudzujú členovia Národ-
nej hodnotiacej komisie po-
čas mája až augusta. Všet-
ky informácie o  súťaži sú 
zverejnené na  webe www.
dedinaroka.sk Uzávierka 
prihlášok je 30. apríla 2021. 

Tlačová správa TSK



8. marec 2021       Číslo 7 www.kulturabn.sk8

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby
non-stop

0911 132 630
vlastná výroba 

živých vencov a kytíc
0914 327 411

pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou
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